

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
BALANCE GENERAL
AL 31 DE MAYO DE 2014
(EN LEMPIRAS)

ACTIVO	MONTO	PASIVO	MONTO
Disponible	7,292,190,786.80	Corriente	224,746,165.66
Caja	59,809.01	Cuentas por Pagar	54,857,876.37
Bancos	373,294,585.94	Beneficios por Pagar	13,421,374.32
Inversiones en Valores	6,911,693,378.18	Planillas por Pagar	96,347,451.10
Fondo Reintegrable Fideicomiso	7,143,013.67	Otras Cuentas por Pagar	487,195.00
		Cuentas pendientes de Aplicación	59,632,268.87
Circulante	4,365,263,013.32		
Cuentas por Cobrar	4,338,637,298.34	Partes Relacionadas	30,369,901.56
Menos Reserva	(163,145,192.71)	Compañías Afiliadas por Pagar	178,366.19
Otras Cuentas por Cobrar	141,200,259.66	Dependencias por Pagar	30,191,535.37
Menos Reserva	(57,565,864.64)		
Inventarios Proyectos Habitacionales	106,136,512.67	Pasivo a L/P	45,247,624.06
		Obligaciones Financieras	0.00
Partes Relacionadas	256,867,776.56	Obligaciones Laborales	0.00
Compañías Afiliadas por Cobrar	93,843,621.03	Otras Cuentas por Pagar	45,247,624.06
Menos Reserva	(93,843,621.03)		
Dependencias	266,410,992.70	Creditos Diferidos	91,646,532.51
Menos Reserva	(9,543,216.14)	Ingresos recibidos por Anticipado	4,238,374.11
		Primas por Venta de Lotes	3,748,157.41
Otros Activos	204,033,876.46	Valores en Garantia	7,352,405.52
Inversiones	525,345,626.30	Valores recibidos por Cuenta Ajena	36,430,031.01
Menos Reserva	(335,004,862.84)	Valores en Administracion	39,877,564.46
Cuentas por Cobrar a L/P	57,586,165.94		
Menos Reserva	(148,681,377.01)	Total Pasivos	392,010,223.79
Activos Eventuales	104,788,324.07		
		PATRIMONIO	
Activos Fijos	501,049,850.53	Reserva Técnica	10,413,754,351.07
Bienes Raices	589,692,319.23	Beneficios por Conceder	10,413,754,351.07
Mobiliario y Equipo	71,895,480.46	Otras Reservas	849,225,141.22
Menos Depreciación	(160,537,949.16)	Reserva General	111,393,157.22
		Reserva Laboral	737,831,984.00
Activos Diferidos	13,564,428.65	Resultados	977,980,016.24
Gastos Anticipados	2,061,706.47	Del Ejercicio	977,980,016.24
Cuentas por Amortizar	10,920,722.40	Total Patrimonio	12,240,959,508.53
Depositos en Garantia	581,999.78		
Total Activos	12,632,969,732.32	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	12,632,969,732.32

CONTINGENTES 32,320,221.36
 CUENTAS DE ORDEN 187,285,197.03

JORGE CENTENO SARMIENTO
 GERENTE

NELSON GUERRERO ORTIZ
 DIVISION DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO

JUAN RAMON DELCID
 AUDITOR INTERNO

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO ACUMULADO AL 31 DE MAYO DEL 2014

Cuentas	ACUMULADO			
	PRESUPUESTO	REAL	VARIACION	%
Ingresos de Operación	425,929,092.48	651,885,187.51	225,956,095.03	153.05
APORTACIONES PATRONALES	313,469,454.57	313,936,993.42	467,538.85	100.15
APORTACIONES AFILIADOS	91,626,304.58	130,695,070.07	39,068,765.49	142.64
INGRESOS POR SERVICIOS	20,833,333.33	207,253,124.02	186,419,790.69	994.81
Gastos de Operación	292,139,951.38	340,909,793.34	(48,769,841.96)	116.69
BENEFICIOS PAGADOS	232,704,166.67	274,365,387.59	(41,661,220.92)	117.90
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	59,435,784.72	44,221,689.36	15,214,095.36	74.40
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	0.00	2,931,593.07	(2,931,593.07)	N.A.
RESERVAS CUENTAS INCOBRABLES	0.00	15,690,375.44	(15,690,375.44)	N.A.
OTROS GASTOS	0.00	3,700,747.88	(3,700,747.88)	N.A.
Margen Neto Operacional	133,789,141.10	310,975,394.17	177,186,253.07	232.44
Ingresos por Inversiones	81,056,825.48	691,032,436.48	609,975,611.00	852.53
ARRENDAMIENTOS	12,500,000.00	33,805,522.64	21,305,522.64	270.44
PRODUCTOS FINANCIEROS	25,712,777.50	302,841,283.53	277,128,506.03	1,177.79
PRODUCTOS DE DEPENDENCIAS	20,833,333.33	42,977,909.80	22,144,576.47	206.29
PRODUCTOS INVERSIONES ACCIONARIAS	5,839,660.48	265,518,633.92	259,678,973.44	4,546.82
INGRESOS DE PROYECTOS	0.00	8,419,321.02	8,419,321.02	N.A.
INGRESOS VARIOS	16,171,054.17	37,469,765.57	21,298,711.40	231.71
Gastos sobre Inversiones	24,146,046.96	24,027,814.41	118,232.55	99.51
GASTOS PROPIEDADES ARRENDADAS	18,010,046.96	16,136,346.65	1,873,700.31	89.60
DEPRECIACION DE PROPIEDADES ARRENDADAS	0.00	3,441,316.55	(3,441,316.55)	N.A.
GASTOS FINANCIEROS	500,000.00	177,484.99	322,515.01	35.50
GASTOS INVERSIONES ACCIONARIAS	1,666,666.67	1,699,118.80	(32,452.13)	101.95
GASTOS DE LOS PROYECTOS	3,969,333.33	2,573,547.42	1,395,785.91	64.84
Margen Neto en Inversiones	56,910,778.53	667,004,622.07	610,093,843.54	1,172.02
Contribución Neta del Periodo	190,699,919.63	977,980,016.24	787,280,096.61	512.84

